
Velikonoční dopis
českobratrského evangelického sboru 

ve Svitavách
březen 2013

Ježíš jí řekl. "Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří 
ve mne, i kdyby umřel, bude žít. A každý, kdo žije 
a věří ve mne, neumře navěky. Věříš tomu?"

Jan 11,25-26



Co pro nás znamená vzkříšení? Týká se nějak času, který je před 
námi? Nebo vstupuje do našeho života už dnes? Někteří si spojují 
vzkříšení s posrmtným životem, se životem po životě. Když Marie 
v Janově evangeliu říká o svém bratru: "Vím, že vstane při vzkříšení 
v poslední den", Ježíš jí odpovídá: "Já jsem vzkříšení a život." 
Evangelium zřetelně prolamuje hranici toho co přijde (co má přijít) 
s tím, co přichází už nyní a odhaluje, že vzkříšení se týká našeho 
života. 

Anselm Grün se ve svých úvahách o Ježíšovi nad vzkříšením 
zamýšlí a nabízí aktuální otázky: 

Prohlášení, že Ježíš je vzkříšení, jsem nově porozuměl díky četbě 
Dostojevského románu „Zločin a trest“. Autor vepsal do jeho záhlaví 
jako motto právě biblický text o Lazarově vzkříšení. Soňa, dohnaná 
krajní bídou k prostituci, předčítá onen úryvek Raskolnikovi, o kterém 
ví, že vraždil. Právě ta ztělesňuje v románu Krista, který vyvolává 
Lazara ven z hrobu: svou láskou osvobozuje vrahovo srdce, 
probouzí v něm lásku, a proměňuje tak vězně žijícího bez jakýchkoli 
vztahů a chovajícího se ke svým spoluvězňům mrzoutsky a 
odmítavě, v člověka schopného lásky. Pokládám za velice odvážné, 
že Dostojevskij vtělil Krista do ženské postavy. Prostitutka Soňa žije 
z tajemství, že Ježíš je vzkříšení. O Raskolnikovi napsal autor 
následující slova: „Vstal z mrtvých a věděl o tom, vnímal to celou 
svou novou bytostí, ale ona – ona žila pouze v něm.“ Probudí-li žena 
muže nebo muž ženu svou láskou k životu, je to vzkříšení a zjeví se 
to, co Ježíš míní svými slovy: „Já jsem vzkříšení“: to on je zdrojem 
Soniny lásky, protože dívka se nedala zastrašit ani Raskolnikovým 
dlouholetým odmítáním a tvrdostí. Vytušil totiž v Pánově lásce sílu 
vzkříšení a díky ní byla schopna probudit k životu lásku muže, který 
žil doposud spoután sám sebou a bez schopnosti navázat jakýkoli 
vztah. 

Podívejme se na svůj život: Kde to skutečně pulsuje a kde je jen 
prázdnota a rutina? Co dává našemu životu hodnotu? V jakém 
ohledu jsme už zažili zmrtvýchvstání? Co nás vyvedlo z hrobu 
našeho strachu a rezignace? Kde jsme byli vzkříšeni z absence 
vztahů? Možná jsme při těchto zkušenostech se vzkříšením 
nemysleli bezprostředně na Ježíše, ale – jak říká Janovo evangelium 
– pokud jsme vstali z hrobu do života, setkali jsme se s Ježíšem, 
ačkoli jsme ho neviděli a ani na něho nemysleli. Prožijeme-li 
vzkříšení, vstane v nás z mrtvých on sám.

Z knihy Anselm Grün, 50xJežíš. *** Autorem obrázku na titulní stránce je Zdeňek Šorm



Milí přátelé,
přijměte velikonoční pozdravení a srdečné pozvání na velikonoční 
bohoslužby a setkání. Přehled najedete na zadní straně dopisu.
Přikládáme zprávu o životě sboru, kterou předkládá staršovstvo 
sborovému shromáždění. Věříme, že přiblíží, co vše se ve sboru 
událo, děje a plánuje. Sborové shromáždění se bude konat 
v neděli 17. března po bohoslužbách ve Svitavách. I na toto setkání 
jsou všichni členové sboru srdečně zváni.
Jako tradičně probíhá až do konce května sbírka darů na dílo Je-
ronýmovy jednoty. Z vybraných prostředků jsou podporovány 
církevní stavby a opravy staveb, které slouží k setkávání. Chcete-li 
přispět, můžete tak učinit do pokladny na faře nebo převodem či 
složenkou na účet sboru: 2600272471/2010. Jako variabilní symbol 
uveďte osobní číslo u adresy, jako specifický symbol uveďte 2. 
V případě saláru uveďte spec.sym. 1, jak je uvedeno na složence, 
kterou tentokrát přikládáme již v tomto dopise. Více informací se 
dozvíte ve zprávě o životě sboru.
Máte-li možnost, sledujte internetové stránky sboru 
(http://svitavy.evangnet.cz), kde se dozvíte aktuální informace o dění 
ve sboru.

Filip Keller, farář

Pravidelná setkání
bohoslužby Svitavy neděle v 9:30

první neděli v měsíci večeře Páně
a setkání po bohoslužbách

Radiměř sudá neděle v měsíci v 8:00
náboženství Svitavy úterý v 15:15 (starší)

Radiměř úterý v 16:45 (mladší)
biblická hodina Radiměř čtvrtek 13:30 (dle dohody)

Svitavy středa 17:00
"třicátníci" dle dohody, obvykle v posledním týdnu

v měsíci od 20:00
setkání Svitavy středa 9:30 (Penzion Lány)
seniorů



Sbor Českobratrské církve evangelické ve Svitavách tel: 461 105 263
Poličská 3, 568 02 Svitavy email: svitavy@evangnet.cz
číslo účtu: 2600 272 471/2010 http://svitavy.evangnet.cz
Farář Filip Keller mobil: 777 339 381 email: filip.keller@evangnet.cz

Nabízíme dovoz na bohoslužby i odvoz domů těm, kdo se 
nemohou dopravit sami. Pokud byste vy nebo někdo, o kom 
víte, rádi nabídky využili, volejte na faru nebo pište SMS na 

777 339 381, v případě Radiměře na číslo 732 213 363.

Přehled velikonočních setkání
17.března Sborové shromáždění

9:30 Svitavy Bohoslužby
10:30 Svitavy sborové shromáždění

...
28.března Zelený čtrvtek

17:30 Svitavy Hod beránka - Sederová večeře*
29.března Velký pátek

9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně
17:30 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně

31.března Velikonoční neděle
9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně

14:00 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně
7.dubna Svitavy Sborový den

9:30 Bohoslužby s večeří Páně
11:00 Missio Dei - základy a výzvy

misie dnešní doby
12:30 společný oběd

...
9.května Nanebevstoupení Páně

17:30 Svitavy Bohoslužby
...
27.května Svatodušní neděle

9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně
*na Sederovou večeři je třeba se přihlásit na tel. 777339381 nebo na 

http://svitavy.evangnet.cz




